

Nasjonalt utviklingsprosjekt for universell utforming i fylker og kommuner. Tiltak K1 Handlingsplan for universell utforming 2009 – 2013- tilskott nye fylker i 2013. Statbudsjettets kap. 0847.71

Universell utforming – rapport fra Nordland for 2013

Innledning

Viser til handlingsplan for universell utforming og økt tilgjengelighet 2009 – 2013 hvor fylkesmann i Nordland er tildelt midler i 2013 innenfor tiltaket K1 i rammen.

Fylkesmannen i Nordland samarbeider med Nordland fylkeskommune om oppdraget gjennom Rådet for likestilling av funksjonshemmede.

Undertegnede som er medlem av det fylkeskommunale rådet har fått i oppdrag å koordinere arbeidet.

Fylkesmannen fikk i 2013 stimuleringsmidler med kr. 125.000,- til opplæring i kommunene og kr 50.000,- til en ny foregangskommune, og kr. 50.000,- til revitalisering av arbeidet i en kommune som tidligere har fått stimuleringsmidler, til sammen kr. 225.000,-.

Midlene ble mottatt så sent på året at de ble overført til kommunene i desember. Dette innebærer at arbeidet vil foregå i 2014 og resultatet fra arbeidet vil kunne synliggjøres først senhøstes.

Metode:

Bakgrunnen for vår satsing er følgende:

Fylkesmannen i Nordland har på samme måte som Troms satt barnekonvensjonen på dagsorden. I Troms har de tatt Sjumilssteget, mens vi i Nordland har kalt satsingen «Vårres unga – vårres framtid». Fylkesmannen har med dette gått i gang med en flerårig satsing hvor vi har invitert alle kommunene til å være med i et felles arbeid for å løfte frem og bedre oppvekst-vilkårene for barn og unge i fylket. Alle kommuner har sluttet seg til dette.

Nordland er et langstrakt fylke med i alt 44 kommuner. For å bistå oss i arbeidet har vi invitert med RKK som er Regionale kompetansesentre, og som stort sett er knyttet opp mot regionrådene. Dette er en enhet knyttet opp mot regionene og som er finansiert av kommunene for å bedrive kompetanseheving i kommunene. Vi har 8 RKK-kontor i fylket.

Gjennom satsingen «Vårres unga – vårres framtid» er kommunene blitt bedt om å gjøre en kartlegging av oppvekstforholdene for barn og unge med utgangspunkt i 10 artikler i FN's barnekonvensjon. Til disse 10 artiklene ble det laget 50 spørsmål. Kommunene ble oppfordret til å gjøre et grundig arbeid med deltakelse fra alle etater som arbeider med barn og unge. Vi var nøye med å poengtere koblingen av kartleggingen til kommunalt planarbeid. I arbeidet ble kommunene fulgt opp underveis av RKK og fylkesmann. Etter kartleggingen hadde vi et oppsummeringsmøte i

hver region med tilbakemelding på resultatene i hver kommune og regionsvis. I etterkant har vi sammen med RKK fulgt opp kommunene med påfyll på kompetansesiden på utvalgte emner. Kommunene er også blitt invitert til å søke skjønnsmidler på gode utviklingstiltak rettet mot barn og unge.

En av artiklene som vi har brukt er artikkel 23 som handler om «Fullverdig liv». Til denne artikkelen hadde vi spørsmål knyttet til kompetansen i de kommunale rådene på barn- og unge feltet. Vi spurte bl.a. om tilrettelegging av bygg og andre arenaer, hvordan kommunen bidrar til nedbygging av samfunnsskapt funksjons-hemmende barrierer, og om hvordan kommunene ivaretar plikten til generell tilrettelegging for å muliggjøre full deltakelse og likestilling.

Kartleggingen viste at kommunene er på forskjellig stadium i dette arbeidet, noe er gjort og mye gjenstår fortsatt. Det vi imidlertid fornemmet var at kunnskap om universell utforming ikke er en almen eller grunnleggende kunnskap hos de som til daglig arbeider med barn og unge, og noen kommuner etterlyste konkret opplæring på området. Dette gav oss en ide om å gi et tilbud i regionene til både de som jobber med plan og tilrettelegging på ulike måter, men også til de som til daglig møter barn og unge i deres hverdag og skal sikre at alle kan delta ut fra sine forutsetninger. Til hjelp i vårt arbeid har vi sikret oss Arvid Olsen fra Husbanken i Bodø som vil stå for det faglige innholdet på dagskonferansene. Dette er Husbankens bidrag i dette arbeidet. RKK-kontorene har sagt seg villige til å koordinere og administrere opplegget og vi fordelte midlene med kr. 20.000,- til 5 regioner. Kursene vil gjennomføres i løpet av våren 2014. Forhåpentligvis får vi opplyst og formidlet kunnskap om universell utforming til andre yrkesgrupper enn vi tradisjonelt tenker på i denne sammenheng, og mange fler vil ha «Universalbrillene» på i sitt arbeid. 2 av regionene gjennomførte et kurs sammen allerede høsten 2012.

Bodø kommune er blitt tildelt kr. 50.000,- som ny foregangs-kommune i Nordland. Kommunen er i gang med å bygge et nytt Kulturkvartal med kulturhus og bibliotek. I forbindelse med dette arbeidet har det vært lagt stor vekt på å ha universelle løsninger slik at tilbudene skal kunne være tilgjengelige for alle. Rådet for likestilling av funksjonshemmede i Nordland har et særlig fokus på tilgjengelighet på festivaler og kulturarrangementer. I tilknytning til denne storstilte utbyggingen ønsker vi på denne måten å stimulere ytterligere til å legge til rette andre arenaer for opplevelser på kunst og kultur. Kommunen har i tillegg fått kr. 15.000,- til opplæring og kan på samme måte som de andre benytte seg av kompetansen i Husbanken.

Vågan kommune har tidligere vært en pilotkommune. De har nå mottatt kr. 50.000,- til å revitalisere arbeidet. De skal konkret bruke pengene på behovsvurderinger i forhold til valg av satsingsfelt på relevante områder og planlegging av konkrete tiltak innen friluftsliv som øker tilgjengeligheten for alle. I tillegg har de fått kr. 10.000,- til opplæring for seg og i samarbeid med RKK i Lofoten, de andre kommunene i regionen. Også de kan benytte seg av Husbankens kompetanse i Bodø.

Økonomi:

Tildeling fra kap. 0847.71, kr. 225.000,- er fordelt slik:

Kr. 100.000,- tildelt til regionene Ytre-Helgeland, Rana, Indre Salten, Ofoten og Vesterålen med kr. 20.000,- til hver.

Kr. 65.000,- tildelt Bodø kommune som ny foregangs-kommune, hvorav kr. 15.000,- skal gå til kompetanseheving.

Kr. 60.000,- tildelt Vågan kommune til revitalisering av arbeidet, hvorav kr. 10.000,- skal gå til kompetanseheving til kommunene i Lofot-regionen.

Dokumentasjon:

Resultatet av arbeidet vil bli rapportert i november/desember 2014.

Bodø, 15. januar 2014

Torild Jakobsen

Prosjektleder